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BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 01/2019 

VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2019 

---------------- 

I. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 01/2019  

1. Công tác phát triển 

- Công tác duy trì sĩ số đảm bảo. Duy trì tỷ lệ chuyên cần trong học sinh. 

- Đã xây dựng kế hoạch phát triển năm học 2019-2020: Quy mô 08 lớp 

với 279 học sinh, tuyển sinh lớp 6 là 70 học sinh với 02 lớp 

- Tồn tại: Tuy nhiên vẫn còn hiện tượng học sinh đi học muộn nhiều, 

giảm dần về cuối tháng. 

2. Giáo dục toàn diện 

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật 

- Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục đạo đức học sinh: Thực hiện tốt nề 

nếp, nội quy trường lớp như giờ giấc ra vào lớp, các nề nếp học tập cũng như 

các HĐ NGLL. 

- Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết và giám sát thực hiện các quy định về 

an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội, thực hiện ATGT, các quy định của 

pháp luật về quản lý sử dụng pháo, bảo quản tài sản… có hiệu quả tốt. Sau nghỉ 

Tết, không có trường hợp CBGVNV và học sinh nào vi phạm pháp luật. 

- GVCN đã tích cực công tác nắm bắt tình hình lớp để có biện pháp giáo 

dục phù hợp, nhà trường chủ động phối hợp với giáo viên trong xử lý các vi 

phạm bằng biện pháp kỷ luật tích cực có tác dụng tốt trong giáo dục đạo đức học 

sinh. 

- Duy trì thực hiện tốt các quy định về quản lý hoạt động dạy thêm, học 

thêm.  

- Tồn tại:  

+ Hiện tượng học sinh mất đoàn kết, xung đột: Dũng (8A), Đạt (9B) và 

Dương (9A), giáo viên chủ nhiệm đã báo cáo và làm việc với phụ huynh cam kết 

trách nhiệm với nhà trường giáo dục con.  

+ Hiện tương học sinh văng tục trong sân trường, nhà xe còn nhiều  đề 

nghị CBGVNV nhà trường đều có trách nhiệm nhắc nhở khi học sinh nói tục. 

+ Hiện tượng học sinh nam K8,9 hút thuốc lá, học sinh mang quà bánh, 

nước ngọt vào lớp vẫn còn  GVCN thường xuyên nhắc nhở, đột xuất kiểm tra. 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá 



- Thực hiện chương trình học kỳ II đảm bảo đúng kế hoạch của Phòng 

GD&ĐT; Duy trì thực hiện các quy chế chuyên môn. Làm tốt công tác bồi 

dưỡng đội ngũ thông qua hoạt động của tổ chuyên môn.  

- Hoàn thiện các nội dung tham gia dự án YouthSparka Digital Inclusion 

về ngoại khóa chương trình tin học ứng dụng và khoa học máy tính. 

- Duy trì tốt công tác bồi dưỡng học sinh giỏi theo kế hoạch của nhà 

trường; động viên, tạo điều kiện cho học sinh tham gia bồi dưỡng theo kế hoạch 

của Phòng GD&ĐT đối với học sinh trong đội tuyển các bộ môn văn hóa lớp 9 

dự thi cấp tỉnh (Có 05 học sinh thuộc 03 đội tuyển song chỉ có 01 học sinh tham 

gia). 

- Đã tham gia chuyên đề cấp cụm với bộ môn Công nghệ dạy học theo 

định hướng STEM được các đồng nghiệp đánh giá cao. 

- Tồn tại: 

+ Một số giáo viên quản lý giờ dạy chưa tốt, dẫn tới hiện tượng học sinh 

mất trật tự, nhốn nháo trong giờ 

+ Một số giáo viên chưa quan tâm đến đối tượng học sinh khi giảng, còn 

ngồi trên bàn giáo viên. 

+ Việc cập nhật điểm còn chậm. Đến thời điểm kiểm tra còn các môn 

chưa vào điểm…..  

2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG 

- Tổ chức cho học sinh tham dự giải điền kinh cấp thị xã và tập luyện đội 

tuyển bóng đá chuẩn bị cho giải bóng đá TNNĐ năm học 2018-2019. Kết quả, 

đội tuyển điền kinh đạt 02 huy chương bạc nội dung 200m nữ và 800m nữ 

- Tổ chức các hoạt động NGLL theo chủ đề mừng đảng mừng xuân, phối 

hợp với các trường Mầm non, Tiểu học trên địa bàn xã tổ chức chương trình 

"Xuân yêu thương" tặng quà cho 32 xuất quà trị giá 150.000đ/xuất cho những 

học sinh có hoàn cảnh khó khăn. 

- Hoàn thiện bài dự thi Viết thư UPU, có 275 bài dự thi, đã tiến hành 

chấm và chọn được 93 bài đạt giải cấp trường và gửi đi dự thi. 

- Tiến hành triển khai và tổ chức các hoạt động của câu lạc bộ STEM cho 

học sinh 

- Tồn tại: 

+ Hoạt động thể dục giữa giờ chưa có hiệu quả  kết quả hoạt động gắn 

với trách nhiệm của TPT và GVCN 

2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp 

- Duy trì trồng và chăm sóc cây.  

- Duy trì giáo dục ý thức giữ vệ sinh cá nhân, tập thể, giữ gìn lớp học 

sạch, đẹp. 

- Duy trì tổ chức cho học sinh lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định 



3. Các điều kiện thiết yếu 

3.1. Đội ngũ: 

- Duy trì thực hiện tốt các phong trào thi đua 

- Công tác kiểm tra chuyên môn, kiểm tra toàn diện đảm bảo theo kế 

hoạch. Kiểm tra toàn diện 02 giáo viên. Trong đó 01 giờ dạy xếp loại giỏi, 03 

giờ khá; 02 hồ sơ xếp loại khá. Tổng hợp xếp loại tốt: 01, loại khá 01. 

- Tham gia tập huấn STEM công nghệ Robotic do Phòng GD&ĐT tổ 

chức và tích cực ứng dụng CNTT trong quản lý và giảng dạy. 

- Có 02/05 bài giảng e-learning của giáo viên đạt giải cuộc thi thiết kế bài 

giảng cấp thị xã 

3.2. CSVC 

- Thực hiện tốt công tác bảo quản sử dụng CSVC trường lớp. Sử dụng có 

hiệu quả các trang thiết bị đồ dùng dạy học. 

- Duy trì việc sử dụng các phòng bộ môn, cập nhật thường xuyên các 

thông tin trong sổ nhật ký phòng máy, phòng bộ môn, theo dõi thiết bị dạy 

học....  

- Thường xuyên kiểm tra CSVC lớp học, các công trình của nhà trường để 

đảm bảo an toàn tuyệt đối các hoạt động giáo dục của nhà trường. Sau nghỉ tết, 

CSVC của nhà trường được đảm bảo an toàn tuyệt đối. 

4. Tổ chức - quản lý 

- Thực hiện tốt các nề nếp kỷ cương hành chính, quy định của ngành, 

công tác quản lý theo kế hoạch. 

- Tổng hợp quyết toán ngân sách năm 2018, phân khai ngân sách năm 

2019 theo quyết định giao chỉ tiêu ngân sách. 

II. Kế hoạch tháng 02/2019: TIẾP TỤC CHỦ ĐIỂM: “MỪNG 

ĐẢNG, MỪNG XUÂN” 

1. Công tác phát triển 

- Duyệt KHPT năm học 2019 - 2020 với Phòng GD&ĐT 

- Tăng cường các giải pháp duy trì tỷ lệ chuyên cần trong học sinh: 

GVCN bám sát lớp, phối hợp các đoàn thể và tổ chức trong công tác quản lý học 

sinh. Giáo viên bộ môn quản lý chặt chẽ sĩ số học sinh trong các giờ học. 

2. Giáo dục toàn diện: Tiếp tục chủ điểm tháng: "Mừng Đảng, mừng 

xuân” 

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật 

- Thực hiện công văn số 62/PGD&ĐT ngày 21/01/2019 của Phòng 

GD&ĐT về việc tiếp tục thực hiện nghiêm túc kế hoạch 929/PGD&ĐT về việc 

triển khai chương trình phòng chống bạo lực học đường" 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị định 36/2009/NĐ-CP về quản lý, sử 

dụng pháo và đèn trời và thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao 



thông. Tổ chức cho học sinh tham gia cuộc thi giao thông học đường trực tuyến 

và thi cấp trường vào đầu tháng 3 

- Nắm bắt tình hình và quản lý học sinh tham gia các hội, nhóm ngoài nhà 

trường và sử dụng mạng xã hội: Chủ động nắm bắt tình hình và định hướng cho 

học sinh không tham gia các hội, nhóm trái pháp luật, các tổ chức thành lập hợp 

pháp nhưng hành động không đúng tôn chỉ, mục đích gây ảnh hưởng xấu. 

Tiếp tục tổ chức giáo dục, định hướng cho học sinh tham gia sử dụng 

Internet nói chung và mạng xã hội nói riêng và một cách lành mạnh, có ích để 

hỗ trợ cho việc học tập, sinh hoạt, giải trí; có quan điểm, hành vi đúng khi tham 

gia các diễn đàn xã hội và các trang facebook; không đưa lên các trang mạng 

hoặc chia sẻ, biểu lộ quan điểm đối với các thông tin không rõ ràng, sai sự thật, 

thông tin phản cảm; Không đăng tải, bình luận, chia sẻ các bài viết, hình ảnh có 

nội dung đồi truỵ, bạo lực, phản động, vu khống, xúc phạm danh dự và nhân 

phẩm người khác.  

- Tiếp tục giáo dục học sinh thực hiện các quy định về quyền, nghĩa vụ và 

trách nhiệm học sinh theo điều lệ trường THCS, trong đó lưu ý đến những điều 

mà học sinh không được làm, các hình thức kỷ luật tích cực đối với học sinh vi 

phạm. Phối hợp với CMHS quản lý học sinh thời điểm sau tết (Do HS có tiền 

mừng tuổi nên dễ xảy ra việc trốn học chơi điện tử...) 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá 

- Phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt chào mừng 89 năm ngày 

thành lập Đảng CSVN: 

+ Các lớp xây dựng kế hoạch cụ thể để nâng cao chất lượng học tập của 

lớp mình: Phát huy hiệu quả 10' đầu giờ, thi đua dành điểm tốt, giờ học tốt, đôi 

bạn cùng tiến... để đạt chỉ tiêu thi đua theo kế hoạch của nhà trường. 

+ Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng giảng dạy 

trong đó chú trọng đổi mới phương pháp, hình thức tổ giảng dạy, đổi mới hình 

thức kiểm tra, đánh giá học sinh theo định hướng phát triển năng lực học sinh; 

Thực sự chú trọng việc giao việc cụ thể cho học sinh nghiên cứu bài ở nhà, 

chuẩn bị kiến thức cho bài mới, sử dụng để đổi mới kiểm tra, đánh giá học sinh.  

+ Chuyên môn quản lý việc thực hiện chương trình, quản lý việc sử dụng 

đồ dùng thiết bị dạy học, tổ chức hội giảng rút kinh nghiệm sau các tiết dạy. 

Tăng cường đổi mới 

sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học, sinh hoạt chuyên môn dựa trên 

nghiên cứu hoạt động học của học sinh (Lấy học sinh làm trung tâm) 

+ Các tổ chuyên môn tổ chức chuyên đề cấp tổ và cấp trường ở các bộ 

môn Tiếng Anh, Toán theo kế hoạch  

- Tiếp tục ôn luyện đội tuyển học sinh giỏi các bộ môn văn hóa và Tin 

học trẻ: Giáo viên giảng dạy chủ động ôn tập cho các học sinh khối 6,7,8 bằng 



các hình thức giao bài ôn hoặc ôn trực tiếp tại trường để tạo nguồn cho năm học 

kế tiếp; tạo điều kiện cho các em tham gia các lớp ôn của Phòng GD&ĐT dự thi 

cấp tỉnh. 

- Tiếp tục tăng cường ứng dụng CNTT có hiệu quả trong giảng dạy, đặc 

biệt dử dụng 2 phòng học thông minh và phòng Tiếng Anh.  

2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG 

- Duy trì các hoạt động TDTT, các hoạt động giữa giờ của Đội. Tổ chức 

cho học sinh tham dự giải bóng đá thiếu niên nhi đồng từ ngày 26/02/2019 

- Tổ chức các hoạt động NGLL theo chủ điểm tháng; hưởng ứng các cuộc 

thi thiết kế sổ truyền thống của lớp do Liên đội phát động 

- Tiếp tục tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động giáo dục theo mô 

hình giáo dục STEM để chuẩn bị cho "Ngày hội STEM" cấp trường vào tháng 

3/2019: Mỗi lớp thành lập một câu lạc bộ từ 5 đến 7 học sinh, hoàn thành các 

sản phẩm để trưng bày trong ngày hội, học sinh đăng ký chủ đề học tập nghiên 

cứu theo sở thích và năng khiếu của cá nhân (thực hiện theo khối). GVCN phụ 

trách CLB và phối hợp GV bộ môn tổ chức tiết học STEM cho CLB của lớp 

mình. (Thực hiện STEM Robotic khi có cong văn chỉ đạo). 

2.4.: Giáo dục lao động - Hướng nghiệp 

- Tăng cường công tác giáo dục lao động cho học sinh: Tổ chức cho học 

sinh tham gia tết trồng cây vào ngày 11/02/2019, các lớp trồng và chăm sóc cây 

cảnh. 

- Tổ chức cho HS lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định 

3. Các điều kiện thiết yếu 

3.1. Đội ngũ 

- Tiếp tục thực hiện Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách 

Hồ Chí Minh gắn với các phong trào thi đua của ngành; Thực hiện chủ đề công 

tác năm 2019 của tỉnh Quảng Ninh "Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ" 

và của thị xã Đông Triều "Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ, đẩy mạnh 

xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh";  

- Thực hiện nề nếp kỷ cương nhà trường; Thi đua đổi mới sáng tạo trong 

dạy và học; Quản lý và sử dụng có hiệu quả thiết bị dạy học. 

- Tiếp tục kiểm tra công tác chuyên môn đối với giáo viên và kiểm tra 

chuyên đề đối với công tác Đội  

- Tiếp tục rà soát các chủ đề ở các môn học để đảm bảo chương trình giáo 

dục phát triển năng lực cho học sinh và báo cáo điều chỉnh về bộ phận chuyên 

môn (nếu có) 

3.2. CSVC 

- Tăng cường quản lý và sử dụng có hiệu quả CSVC sẵn có, chú trọng sử 

dụng trang thiết bị ứng dụng CNTT; quản lý CSVC lớp học và các trang thiết bị 



đầu tư cho các lớp. Sử dụng có hiệu quả TBDH theo danh mục; Quản lý và sử 

dụng hóa chất theo đúng quy đinh, ghi rõ tên hóa chất, hạn sử dụng, đóng gói đề 

nghị tiêu hủy khi hết hạn sử dụng; thực hiện quản lý hồ sơ, sổ sách theo quy 

đinh: Các kế hoạch sử dụng TBDH, nhật ký phòng máy, nhật ký phòng bộ môn, 

nhật ký sử dụng THDH trên lớp..., nhân viên thiết bị kiểm tra và tổng hợp 

thường xuyên; Phat động phong trào tự làm thiết bị dạy học. 

- Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa bổ sung kịp thời các thiết bị hư hỏng: 

bóng điện, cửa kính.... 

4. Tổ chức, quản lý 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm  

- Tiếp tục thực hiện nghiêm nề nếp kỷ cương hành chính và chủ điểm 

năm 2019 gắn với các nhiệm vụ chuyên môn của ngành như quy chế chuyên 

môn, kỷ luật lao động, chế dộ thông tin báo cáo... 

- Tuyên truyền về chủ trương cải cách chương trình giáo dục phổ thông 

theo các văn bản chỉ đạo của nhà nước. 

- GVCN các lớp nộp các khoản thu về thủ quỹ chậm nhất ngày 07/3 

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC  

Tháng 02 năm 2019 

 

Nhiệm vụ trọng tâm 

+ Họp hội đồng triển khai kế hoạch tháng 02/2019 

+ Thực hiện dạy và học theo kế hoạch tuần 25-27 

+ Tổ chức chuyên đề cấp trường 

+ Tập luyện và tham gia giải bóng đá thiếu niên cấp thị xã 

+ Kiểm tra nội bộ theo kế hoạch 

Lịch cụ thể 

THỜI 

GIAN 
NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO 

LỰC LƯỢNG 

THAM GIA 

01-10/02 
Nghỉ Tết nguyên đán 

 

Đ/c Mai Trưởng các bộ 

phận 

11/02 

- Ổn định nế nếp dạy học đầu xuân 

- Tổ chức Tết trồng cây tại vườn 

trường 

Đ/c Mai 

Đ/c Anh 

TCM 

GVCN 

13/02 Họp Ban thi đua Đ/c Mai BTĐ 

14/02 
Họp Hội đồng triển khai công tác 

tháng 

Đ/c Mai CBGVNV 

15-16/02 
Kiểm tra nền nếp dạy và học BGH TCM 



18/02 
Phát động thi đua chào mừng ngày 

thành lập Đoàn TNCS HCM 

Đ/c Mai 

 

Toàn trường 

 

19/02 
Duyệt kế hoạch phát triển giáo dục tại 

Phòng GD&ĐT 

Đ/c Mai PHT, TPT, 

CTCĐ 

20-21/02 
Kiểm tra hồ sơ công tác Đội 

Đ/c Mai theo QĐ 

21/02 
Họp tổ chuyên môn Đ/c Anh TCM 

26/02 
Thi bóng đá thiếu niên vòng loại Đ/c Anh Đ/c Nhung, Lý, 

HS 

28/02 
Chuyên đề cấp trường môn Tiếng Anh 

và Toán 

Đ/c Anh TCM 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- CBGVNV (t/h); 

- Lưu VP. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Mai 
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